АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «30» декабря  2013г.                                                            № 79
пгт. Игрим

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и содержание  дорожно-транспортной системы на территории городского поселения Игрим  на 2014-2018  годы»

     В соответствии с Постановлением администрации городского поселения Игрим от 23.10.2013 № 46 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ городского поселения Игрим, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Игрим», Распоряжением администрации городского поселения Игрим от 17.10.2013 № 200 «О принятии прогноза социально-экономического развития городского поселения Игрим на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»
1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие и содержание дорожно-транспортной системы на территории городского поселения Игрим на 2014-2018 годы», согласно приложения.
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы заместителя главы С.А.Храмикова
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

         Глава поселения                                                           А.В.Затирка

Приложение
к постановлению администрации
городского  поселения Игрим
[bookmark: _GoBack]от «30» декабря 2013г. № 79

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие и содержание дорожно-транспортной системы на территории  городского поселения Игрим на 2014-2016 годы»

	Наименование программы
	«Развитие дорожно-транспортной системы на территории городского поселения Игрим на 2014-2018 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	   Распоряжение администрации городского поселения Игрим № 209 от 21 октября 2013 года «О разработке муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортной системы на территории городского поселения Игрим на 2014-2018 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация городского поселения Игрим

	Соисполнитель программы
	    Предприятия и учреждения городского поселения Игрим, осуществляющие перевозки автомобильным транспортом, а также предоставляющие услуги по содержанию автомобильных дорог

	Цели муниципальной программы
	     Развитие    современной  транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности  услуг транспортного комплекса  для  населения

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение доступности и повышение качества   транспортных услуг.
2. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и   улиц общего пользования местного значения.
3.  Сохранность автомобильных дорог улиц общего   пользования местного значения.
4. Повышение безопасности дорожного движения, снижение отрицательного воздействия на окружающую среду;
5. Повышение эффективности управления автомобильными дорогами общего пользования

	Целевые показатели и (или) индикаторы программы
	- увеличение объема перевозок пассажиров автомобильным транспортом на 3%
- сокращение числа ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка на 10%

	Сроки реализации программы
	2014-2018 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 «Автомобильный транспорт»
Подпрограмма 2 «Дорожное хозяйство»

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования и по годам реализации муниципальной программы
	    Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит 21 360,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год –  2 710,1  тыс.рублей
2015 год -  2 200,0  тыс.рублей,
2016 год -  2 200,0  тыс.рублей,
2017 год -  7 100,0  тыс.рублей,
2018 год -  7 150,0  тыс.рублей.
    Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства бюджета Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Березовского района и внебюджетных источников в виде дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	1. Поддержание в надлежащем виде автомобильных дорог и внутридворовых проездов в пределах поселка, сокращение числа ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка.
2. Стабилизация объема перевезенных пассажиров
автобусами общего пользования на муниципальных
социально-значимых маршрутах

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ

    Развитие транспортной системы городского поселения Игрим является необходимым условием улучшения качества жизни населения в поселении.
Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности.
    Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в городском поселении Игрим составляет 71,5 км, в том числе с твердым покрытием 42 км, а также протяженность освещенных дорог составляет 41,5 км.
    В связи с недостаточностью финансирования расходов на дорожное хозяйство в бюджете городского поселения Игрим эксплуатационное состояние значительной части улиц поселка по отдельным параметрам перестало соответствовать требованиям нормативных документов и технических регламентов.
     Возросли материальные затраты на содержание улично-дорожной сети в связи с необходимостью проведения значительного объема работ по ямочному ремонту дорожного покрытия улиц и замене уличных осветительных приборов. Средний износ осветительных приборов составляет 60%.
     Перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования в городском поселении Игрим выполняет одно предприятие – ООО «Северавтотранс».
    ООО «Северавтотранс» обеспечивает перевозки по 2 муниципальным социально значимым маршрутам. Годовой объем перевозок пассажиров составляет более 960 пассажиров.
    Отсутствие постоянного контроля за работой автобусов на маршрутах не гарантирует выполнение условий муниципального контракта в части безопасности перевозок, графиков движения, скоростного режима, загрузки автобусов, расхода топлива и сбора выручки.
   Субсидирование пассажирских перевозок автотранспортом общего пользования на социально значимых муниципальных маршрутах позволяет компенсировать убытки и, соответственно, обеспечивать надежность и безопасность пассажирских перевозок. Тем не менее, объем выделяемых бюджетных средств недостаточен. Полученная прибыль от прочих видов деятельности ООО «Северавтотранс» не позволяет обеспечить развитие материальной базы.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ ИХ ДОСТИЖЕНИЯ

Цель: Развитие современной транспортной инфраструктуры,   обеспечивающей повышение доступности и безопасности  услуг транспортного комплекса для населения.

Задачи:
1. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг.
2. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования местного значения.
3.  Сохранность автомобильных дорог улиц общего пользования местного значения.
4. Повышение безопасности дорожного движения, снижение отрицательного воздействия на окружающую среду;
5. Повышение эффективности управления автомобильными дорогами общего пользования.

Раздел 3. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

    Мероприятия муниципальной программы приведены в таблице 1.
    Реализация поставленных целей и решение задач муниципальной программы планируется через проведение комплекса технических, организационно-управленческих и научно-исследовательских мероприятий.
    В соответствии с подпрограммой 1 "Автомобильный транспорт» предполагается реализация следующего мероприятия6
     Мероприятие 1.1 «Субсидирование пассажирских перевозок автотранспортом общего пользования на социально значимых муниципальных маршрутах», предусматриваются с целью оказания финансового содействия по возмещению указанных затрат предприятиям автомобильного комплекса, что позволит компенсировать убытки и, соответственно, обеспечивать надежность и безопасность по основным социально значимым маршрутам.
    В соответствии с подпрограммой 2 «Дорожное хозяйство» предполагается реализация следующих мероприятий:
    Мероприятие 2.1 «Содержание, расчистка, уборка и вывоз снега в зимний период автомобильных дорог и улиц поселка»
     Мероприятие 2.2. «Содержание технических средств регулирования дорожного движения, дорожная разметка»
     Мероприятие 2.3. «Техническое обслуживание и эксплуатация сетей уличного освещения»

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

    Управление Программой осуществляет ответственный исполнитель - администрация городского поселения Игрим, в лице заместителя главы поселения по муниципальному хозяйству. Ответственный исполнитель уточняет сроки реализации мероприятий и объемы их финансирования.
   При текущем управлении выполняются следующие основные задачи:
- подготовка муниципальных нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной год;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета городского поселения и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбор оперативной отчетной информации, подготовка и предложение в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
     Реализация Программы осуществляется посредством размещения муниципальных заказов на выполнение работ, закупку и поставку продукции, оказание услуг на основе муниципальных контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых заказчиком с исполнителями в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
    Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов реализации Программы как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в Программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.

таблица 1
Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Развитие дорожно-транспортной системы на территории городского поселения Игрим на 2014-2018 годы»

	№
	Мероприятия

	Источники финансирования
	Финансовые средства на реализацию (тыс.руб)

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Подпрограмма 1. Автомобильный транспорт

	Задача. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг

	1.1.
	Субсидирование пассажирских перевозок автотранспортом общего пользования на социально значимых муниципальных маршрутах
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	1 200,0
	1 200,0
	1000,0
	1000,0
	5 600,0
	5 650,0

	Итого по подпрограмме 1
	14 450,0
	1 200,0
	1000,0
	1000,0
	5 600,0
	5 650,0

	Подпрограмма 2. Дорожное хозяйство

	Задача. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования местного значения.

	1.
	Содержание, расчистка, уборка и вывоз снега в зимний период автомобильных дорог и улиц поселка
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	1 400,0
	1 400,0
	1200,0
	1200,0
	1500,0
	1500,0

	2.
	Содержание технических средств регулирования дорожного движения, дорожная разметка
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	   Перечисление в бюджет Березовского района межбюджетных трансфертов на осуществление части    полномочий      по дорожной  деятельности в отношении проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог, ремонта автомобильных дорог
	Администрация городского поселения Игрим
	Бюджет городского поселения Игрим
	10,1
	10,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	Бюджет городского поселения Игрим
	6 910,1
	1 510,1
	1200,0
	1200,0
	1500,0
	1500,0

	Всего по программе
	Бюджет городского поселения Игрим
	21 360,1
	2 710,1
	2200,0
	2200,0
	7100,0
	7150,0